anima sit assumpta. Si eim aia gl̄ificata
eēt et caro putrefacta in terra iaceret:
tota pulchra non eēt. Hoc autē competit
diuine potētie: sapientie: iusticie: et boni
tati. F̄ Potētie quidē. vñ dicit Aug. Si
iesus quē scimus oia posse voluit i m̄re
integrā seruare pudorē. cur nō velit eā
a putredinis seruare fetore. Quis nisi
puerū sensus audeat dicere qd̄ m̄rez quā
a putrefactione facilliter seruare potuit
seruare noluerit. F̄ Hoc et cōpetit diuine
sapie. Sicut d̄ Prouer. ix. Sapia edifi
cauit domū suā rē. Sapiēs architectus
domū pulchrā facit intus et extra. Talē
xps in p̄nti v̄ta matrem suam sibi edifi
cabit. s. pulchrā itus in m̄re per purita
tem. et exterius in corpe p̄ virginitatem.
Si igit diuina sapia taz pulchrā eam in
corpe et in aia edificauit: non debuit in
morte istā pulchritudinē sibi diminue
re: sed magis augere. Competit etiam
hoc diuine iusticie. Honorat quidē mul
torum sanctorū corpa. honorat et et sua
tomēta. sicut crucē: clauos: sp̄ineaz co
ronam: et lanceā. Si in tanto honore ha
betur crux sancta: in qua corpus xpi ad
horā requieuit. in quāto honore d̄z ha
bere m̄rem suā gl̄iosam in cuius vtero
nouē mēsis requieuit et habitauit. Et
si in tanto honore h̄ntur corpora sancto
rū: ex eo. s. qd̄ fuerūt organa spūs sancti.
in quāto honore iūc haberi d̄z corpus il
lud qd̄ fuit spūs sancti organū et xpi spe
ciale domiciliū. imo toti⁹ trinitatis no
bile tricliniū. Si in tanto honore haben
tur imagines picte. in quāto honore de
bet haberi illud corpus in quo filius q
ē imago patris habitauit. In quo qdem
imago dei sibi imp̄ssa illibata p̄mansit.
In quo et per qd̄ imago n̄ra que erat cor
rupta repata fuit. F̄ Cōpetit et hoc suc
bonitati: Boniqz filij semp̄ interest ma
gis p̄cere m̄ri q̄ sibi ipsi. Constat autem
quod filius sibi ipsi parcere voluit ab
illa gn̄ali sn̄a qua d̄: Puluis es et i pul
uerem reuertēris. et m̄rem suāz excepit
ab illa alia sn̄a qua d̄: In dolore pari
es. Quare ergo non excepit a prima. s.
ne in puluerē reuertat: qz tā bonus fili⁹
existit: qd̄ et inter passiois vulnera curas
h̄nt de m̄re dilecta. Tā bonus filius su

It q̄ in ortu voluit flere: z m̄rem gaudē voluit. Qui igit̄ mortalis tantā curā d̄ ea habuit. nūquid factus gl̄iosus de ea amplius non curabit. Absit. Reqr̄it ergo potētia dei. sapia: iusticia: z bonitas q̄ virgo m̄r nō tm̄ in aia sit glorificata: sed etiam in corpore sit stola immortalitatis indura.

¶ Sermo .ccxiij. ¶ Eodē die. s̄mo .lxiij.

Que est ista que p̄gredit̄ quasi auroa cōsurgens: pulchra vt luna: electa vt sol. terribilis vt castrorū acies ordinata. Cant. vi. Celestes spūs claritatem virginis eiusq̄ gl̄iaz z laudē admirantes iter se querūt z dicūt. Que ē ista que p̄gredit̄ quasi auroa cōsurgens zc. Ad mirant̄ aut̄ eam quantū ad quadrupl̄cem eius statū. ¶ Primo quātū ad suū ortū. cū. i. dicūt. quasi auroa: q̄ ab omni pct̄i tenebra ē expurgata z luce gratie diuine p̄fusa. Ceteri sancti cū peccato originali cōcepti z nati. Chriſtus aut̄ fuit sine pct̄o originali cōceptus. z sine originali natus: Virgo aut̄ maria mediū locū tener: q̄ fuit cū pct̄o originali cōcepta: z sine originali nata. Ista triplex d̄ia tangit̄ Job. iij. vbi d̄ d̄ die culpe originalis que incepit̄ q̄n̄ apti sūt oculi ade. Obtenebrent̄ stelle caligine eius. Stelle eiz. i. ceteri sci illo die culpe originalis sunt obtenebrati: q̄ fuerūt cum pct̄o originali cōcepti z nati. Expectet lucē. i. xp̄s z nō videat. Iste eiz dies culpe nō vidit xp̄m nec in suo cōceptu: nec in suo ortu. Nec ortū surgētis aurore. Aurora siqdē. i. virginē beatā vidit quātū ad cōceptū: sed nō vidit quātū ad ortū. Necessē aut̄ fuit vt ista auroa nobis ostendat. Al̄ eim eius ortū hō iſtatabat̄ i tentationib⁹ demonū z iſirmus erat ad incipendū bonū: z debilis ad p̄seuerādū s̄z adueniēte ista auroa demones in infernū fugiūt. hoies merito de opari p̄nt z vsq̄ ad finē opus p̄ducūt. Ista tria tangunt̄ in ps. Ori⁹ ē sol: z p̄gregati sunt: z in cubilib⁹ suis collocabunt̄: quo ad primū. exhibit hō ad op⁹ suū: quo ad scd̄z. ad opatōez vsq̄ ad vesp̄erā: quo ad tertij. Necessē ēt fuit vt ista auroa ostendat̄:

q̄ an̄ angelū officiū suū circa hoies nō exercebat qd̄ ē illuminare: z purgare: et p̄ficē: s̄z adueniēte ista auroa ceperunt nos disponē ad illuminationē gr̄e: purgationē culpe: z p̄fectionē gl̄orie. Istud notat̄ Gen. xxxij. vbi dixit angelus iacob: Dimitte me auroa ē: qui euz m̄trē noluit angelū: donec triplicē gr̄am impetravit. i. illuminationē intellectiue. p̄ hoc q̄ israel sibi nomē iposuit. purgationē affectiue p̄ eo q̄ neruus femoris eius emarcuit. z p̄fectionē gl̄ie: p̄ hoc q̄ eum benedixit. ¶ Scd̄o mirant̄ spūs celestes virginem quātū ad ipsius p̄gressum. Cum addunt pulchra vt luna. Ipsa autem nūquāz aliquā maculā habuit i cogitationibus: q̄ semp fuerūt sancte. nec in affectionibus: q̄ semp fuerunt m̄de. nec in int̄tionibus: q̄ semp fuerunt recte. Cant. iij. Tota pulchra es amica mea: z macula non ē in te zc. Fuit nāq̄z in cogitationibus tota. pulchra in affectionibus. sine macula in int̄tionibus. ¶ Scd̄o luna habz lucē variatā. z sepe obscuratam. Est aut̄ luna festiuitatū distinctiua. Ecc. xliij. Luna signū diei festi. In visione nāq̄z istius lune semper magnū festū facit deus: angelus: z hō beatus. Nā deus de hoc habet magnā gl̄iaz angelus magnāz letitiaz. homo beatus magnam honoris excellentiaz. Judith xv. Tu gl̄ia hierlm̄. i. ipsius dei qui est visio pacis. tu letitia israel. i. angelorū q̄ deū facie ad facie semp vidēt. tu honorificētia populi nr̄i. i. oīum sanctorū et beatorū: de quorū p̄genia ipa descendit. Fuit aut̄ pulchra vt luna in sua conuersatione: z in sua vita. imo pulchrior: quā luna: q̄ luna habz lucē multis maculis resp̄sam. Aliquādo lucet in p̄cipio noctis. z significat bñ incipiētes. Aliquā in fine noctis: z significat p̄seuerātes. quāq̄ p̄ totam noctē: z significat vitā bonam cōtinuātes. Virgo aut̄ Maria fuit z i suo p̄cipio: q̄ fuit i vtero sc̄ificata. In medio. q̄ fuit filio dei illustrata z sc̄e cōuersata z in suo vltimo: q̄ in aia z corpore fuerat glorificata. Per noctē ēt significari pōt̄ tētatio z tribulatio. Quāda eiz sancti adiuuāt in p̄cipio tētationis: qdā i medio. qdā i fine. s̄z b̄a maria

De assumptōe beate marie virginis

semp adiuuat. et in principio dando constantiam. et in medio dando perseuerantiam et in fine dando gloriosam coronam. **T**ertio hęc lucem eclipsatam et obscuratam. Secundum autem beatus Augustinus luna triplex obscuratur. Aut quando nubibus tegitur. aut quando eclipsatur. aut quando renouatur. **S**ic et uirgo beata fuit obscurata per suam humilitatem per quam se obumbrabat. **B**eatus Hieronymus Lanti. i. Nolite me considerare quod fusca sum. quia decolorauit me sol. **A**si dicat Quam magis sol me illuminauit per suam maiestatem. tanto magis exterius me decolorauit per humilitatem. **S**ecundo fuit decolorata per nimium doloris acerbitates et hoc in filii passione ubi cum sole. i. cum filio suo christo iesu passa est eclipsim. **J**o. hek. ij. Sol. i. christus uertetur in tenebras per mores. et luna. i. uirgo beata Maria conuertetur in sanguinem per dolorem. **N**on. n. tunc tamen unam mortem. sed tres quodammodo passa est **E**zechiel. xxxi. Dupliciter gladius ac tripliciter. **U**na. n. mors seu tristitia quod ipsa uirgo Maria passa fuit et patiebatur. fuit separatio matris a filio. et ista fuit mors amara. **A**lia fuit separatio a se christi a suo corpore. et ista mors seu tristitia fuit uirginis beate multe amarior. **T**ertia mors fuit in matre. s. separatio anime christi a spiritu suo. **A**lia namque christi Marie corpus suum uiuificabat. **S**piritus uero suus cum spiritu christi unitus fuit. **M**agis. n. erat spiritus beate marie cum suo filio beato dicto quod in suo corpore proprio. **Q**uia ergo christus emisit spiritum suum. ipsa dolore intensissimum patiebatur. et ista tristitia in uirgine gloriosa fuit mors amarissima. quia tunc doloris gladius ipsius animam pertransiuit. **T**ertio uirgo beata fuit obscurata per mortem suam corporalem. **T**unc enim facta est obscura. quia ab ipsius corpore anima recessit ut sicut obscuraret in morte et fieret nouilunium in resurrectione. **D**am. **S**icut sol iste splendidus ac lucifluus sub lunari corpore latens ad breue uidef deficere cum suo non potest lumine habere in se phenem luminis fontem. sic et tu fons ueri luminis inconsumptus uite thesaurus breui interuallo temporis corporalis mortis sis addicta. tamen copiose nobis in fundis indeficientis luminis claritatem. **T**ertio angeli admirantur eam quo ad

dei filii preceptum. cum subiungunt. **E**lecta ut sol. **S**ecundum autem Augustinus. in sole tria uidemus. s. quod est. quod lucet. et quod calet. **I**psa fuit electa sicut sol. quia habuit electum esse. **N**am pater elegit corpus ipsum sanctificando. prelegit animam ipsam uirtutibus adimplendo. et utrumque elegit et prelegit habitare in tabernaculo suo faciendo presens. **E**legit eam deus et prelegit eam. **F**ilius dedit sibi electam lucem. i. diuinorum cognoscere. **A**postolica. xxi. **C**iuitas non eget sole aut luna etc. **I**sta namque est ciuitas de qua dicitur in presens. **G**loriosa dicta sunt de te ciuitas dei. **I**sta ciuitas non indiget illuminatione angelica. ideo dicitur quod non indiget sole nec illuminatione humana. ideo dicitur quod non indiget luna. sed illuminatur luce diuinitatis. ideo dicitur. **E**t claritas dei illuminabit illam et luce humanitatis. ideo subditur. **E**t lucerna eius est agnus. **S**piritus sanctus dedit sibi calorem id est ordinatum amorem. **S**im autem Augustinus. quadruplex est gradus amoris. **P**rimo namque debemus diligere quod supra nos est. s. deum. **D**einde quod sumus. i. nos ipsos. **D**einde quod iuxta nos est. s. proximum. **D**einde quod infra nos est scilicet mundum et totum genus humanum. **U**irgo ergo beata ordinata habuit charitatem. **N**am quod supra se erat. s. deum amauit reuerenter quod iuxta se erat. s. filium dilexit dilecter. quod ipsa erat. s. se dilexit sapienter. quod infra se erat. s. genus humanum dilexit misericorditer. **Q**uarto admirantur eam quantum ad eius ascensum gloriosum cum subditur terribilis ut castrorum acies ordinata. **S**ciebant enim angeli spiritum humanum corpori terreno inclusum ab ipsis minoratum. **U**nde. ps. **A**dimisti eum paulominus ab angelis etc. **E**t de hoc non mirabantur quia corpus quod corrupit animam aggrauat. sed tamen ad eundem tempore gratie sunt christi. quia homines per uirginalem munditiam adequantur angelis. de hoc et non mirabantur eo quod homo factus est ad dei imaginem et dei faciem contemplanda. **A**dmirantur igitur nouerat nec de hoc admirationem preceperant. sublimitatem autem credere non ualebant. **E**t ideo uidentes humanam naturam in duabus personis. s. christi et matris super angelos sublimari in admirationem sunt commoti dicentes de christo illud quod legitur. **I**sa.

lx. Quis est iste qui venit de edom etc.
Et de virgine. Que est ista que progredit
quasi aurora consurgens. etc.

¶ Sermo. cccv. ¶ De eodem sermo. v.

Que est ista que ascendit de
deserto delitijs affluens
innixa super dilectum suum.
Lanti. vlti. Si aliquis rusti-
cus vel inexpertus lapidem preciosum lau-
daret modica laus esset. sed si gemmarum
doctissimus aliquem lapidem preciosum mi-
raretur et laudaret ingens laus esset. Si
igitur nos grossi et inexperti virginem lau-
damus parua laus videtur. Maxima autem
laus est quando spiritus celestes laudant tan-
tam virginis maiestatem. ¶ Ponunt ergo
angeli in premissis verbis duo. ¶ Primo
inam admirationem cum dicunt. Que est
ista etc. Ad istam autem admirationem respon-
det Augu. Ista est mater dei regina celi do-
mina mundi porta paradisi. In hoc autem
quod dicitur Mater dei tria notant. Unum
est quod ipsa super christum habuit matris aucto-
ritatis imperium. Luce. ij. Erat subditus
illis. ¶ Secundum quod debuit sublimari
ad filium. Dam. Beccit matrem ad filium sub-
limari ut ad ipsum ascendat sicut ad ipsam
descenderat. ¶ Tertium quod habet ad nos ma-
terne compassionis affectum. Unde frequen-
ter ei dicere debemus. Monstra te esse
matrem etc. ¶ Secundo est regina celi. Die-
re. xliij. Sacrificemus regine celi et libe-
mus ei libamina. et faciamus placetas si-
cut fecimus nos et patres nostri. et satu-
rati sumus panibus et bene nobis erat
malumque non vidimus. Ex eo autem quo
cessauimus sacrificare ei indigemus omni-
bus et fame et gladio sumpti sumus. si-
cut autem dicitur in scholasticis historijs
triplex erat distinctio eorum que deo offe-
rebant. Aut enumerat oblatio de anima-
libus et dicebat sacrificium. Aut erat de
sicca materia ut de simule pane vel simi-
libus. et tunc dicebat oblatio. Aut erat
de liquidis. scilicet vino vel oleo et dicebatur
libatio. Ista autem triplex distinctio ta-
gitur hic. primo sacrificium. cum dicitur. Sa-
crificemus. Libatio cum subditur. Et libe-
mus ei libamina. Oblatio cum subditur.
Et faciamus ei placetas. Nos autem de-
bemus regine celi sacrificare corpora no-

stra per mortificationem victoriarum libare corda
liquida per passionem lachrymarum et exhibe-
re placetas. scilicet conscientias placidas per in-
teriores nostram purificationem. ¶ Tertio
est domina mundi. ideo ad ipsam tanquam
ad dominam et augustam omissis alijs inter-
medijs appellare licebit. siue quis gra-
uetur a diabolo. siue a tyranno. siue a car-
ne. siue a dei iustitia. Et enim ad ipsam
appellare si quis grauetur a diabolo sicut
per in theophilo qui cum seruus se diaboli
fecisset. tandem appellauit ad augustam
et ipsa totum irritum fecit. et ad pristinum sta-
tum gratie restituit eum. Et etiam ad ipsam
appellare. si quis grauetur a tyranno hoc si-
gnificat in hester. vbi tyrannus aman po-
pulum dei voluit occidere. sed regina he-
ster id est virgo benedicta ipsius tyranni ma-
licie obuiauit ac sententiam reuocauit et populum
ad pristinum statum restituit. Et etiam appel-
lare ad ipsam si quis grauetur a carne sicut
patuit in Maria egyptiaca. que multo
tempore libidinis deseruauit. sed ad ipsam vir-
ginem confugit et appellauit. et sic carnis
libidinem et concupiscentiam superauit. Et
etiam ad ipsam appellare. si quis se a dei
iustitia sentiat aggravari. Unde legitur
in vita Beati Dominici quod cum christus per-
tra mundum duram sententiam proferre vellet. occur-
rit mater christi gloriosa et dixit. Bone fili
non secundum eorum malitiam sed secundum tuam misericor-
diam agere debes. ¶ Quarto est porta
paradisi quod per ipsam tanquam per portam ad nos
deus venit. Ezechiel. xlviij. Porta haec clausa
erit etc. Et per ipsam virginem benedictam
Mariam quilibet tanquam per portam in celum
ascendit. Unde de ipsa cantat ecclesia.
Tu regis atri ianua et porta lucis fulgi-
da etc. Et per ipsam tanquam per fenestram de-
us ad nos oculo misericordie sue respi-
cit. Lanti. ij. En ipse stat post parietem etc.
Stat. n. post parietem nostrum. id est post huma-
nam naturam nostram. respicit nos per fenestram
id est per matrem suam. et per cancellos id est per
vulnera sua. ¶ Secundo angelus ponunt
sue admirationis rationem. cum dicunt. Que
ascendit de deserto vbi ponit rationem ad mira-
tionis. et quod de deserto ascendit. et quia de
delitijs affluens ascendit. et quia innixa super
dilectum ascendat. ¶ Admirantur namque ipsi
angeli siue celestes spiritus angelici quod

& quasi platanus in hierico. quasi olina
 spectosa in campis. & quasi platanus ex
 altata sum iuxta aqua in plateis. Eccle.
 xliij. Ecce sex posuit differentias arborum
 quoniam in celesti patria sex sunt ordines
 beatorum. scilicet. Virgines. Confessores. Marti-
 res. Et apostoli. Prophete. Et Patriarche.
 Quos siquidem omnes & singulos virgo ma-
 ria in sua assumptioe visitauit. & visitan-
 do percurrit. & percurrendo transcendit. Li-
 bet tamen dialogum facere inter virginem
 ascendentem & ipsos sanctorum ordines eam
 totis affectibus retinere cupientes. Oc-
 currit quidem ab inferiori ordo virginum
 dicens ei. Hanc nobiscum domina in eter-
 num. Tu es. n. domina nostra. abbatissa
 nostra. ordinem nostrum instituisti ordinasti. & te-
 nuisti. Te decet stare velut magistram cum
 discipulis. dominam cum ancillis. abbatissam
 cum famulis. Ipsa autem beata virgo tria pro-
 uisoria habuit. Unum in carne. scilicet. virginita-
 tem. Aliud in mente. scilicet. puritatem. Tertium
 in uersatione. scilicet. fame celebritatem. Sap. iij.
 O quam pulchra. Ecce puritas mentis. La-
 sta generatio. ecce castitas uirginalis. Luce
 claritate. ecce celebritas uersationis. Sacre
 autem uirgines in his tribus quantum possibile fu-
 it se sibi assimilauerunt. Sicut autem habet Ec-
 cle. xliij. Similitudo inducit dilectionem. & un-
 ctioem. & associacionem. Associatio autem est am-
 icorum. & unctio propinquorum. dilectio filiorum.
 Sicut ergo uirgines beate uirginis Marie.
 Nos in quantum nobis possibile fuit nos si-
 miles tibi fecimus. in carne in mente & in con-
 uersatione. Et quoniam similitudo inducit dilectionem
 & unctioem & associacionem. facte sumus amice
 tue. proxime tue & filie tue. & ideo debes te as-
 sociare nobis ut amicis tuis. & ungere te
 nobis ut proximis tuis. & speciale dilectionem
 exhibere ut filiabus tuis. Respondit ergo Ma-
 ria. Non vos filie desero sed quasi cedrus exal-
 tata sum in libano. Sunt autem multa genera
 cedrorum. scilicet. cedri qui nascuntur in libano. qua-
 rum odor fugat serpentes & interficit ver-
 mes. Libanus autem candidatus intelligitur.
 Illie sunt cedri maritime qui habent poma huius-
 modii triplicem substantiam. Prima est calida. me-
 dia temperata. & ultima est frigida. Et signi-
 ficat christum in quo fuit diuinitas que est mul-
 tum calida. scilicet. omnium cordium inflammatio in
 quo fuit anima temperata quoniam omnes uirtutes in

ipso medio tenuerunt. & in nullo unquam ad
 aliquod declinavit extremum in quo erat ca-
 ro frigida. scilicet. ab omni concupiscentia aliena.
 Dicit ergo beata Maria uirginibus sa-
 cris. Non vos desero filie sed tanquam odor
 cedri uobiscum maneo pro quem odorem &
 demones a uobis fugauit. & sepe malas
 cogitationes in uobis extinxit. & uas ani-
 mas dealbauit uobiscum et remanet odor
 filij mei qui pro odore charitatis uos infla-
 mauit. Et pro temperamento sue uirtutis uos
 castificauit & pro munditia sue carnis uos
 regenerauit & in munditia conseruauit.
 Sequitur ordo confessorum qui confessi sunt de-
 um corde ore & opere. & uirgo benedicta
 pro confessis est corde credendo. Luce. i. Beata
 que credidisti &c. Ore gloriam dei predicando.
 Ibidem. Quia fecit mihi magna. Ope uero
 mandata adimplendo Est et uirgo benedi-
 cta coram deo confessis suam humilitatem quam di-
 xit. Ecce ancilla domini &c. Coram angelo suam
 castitatem quam dixit. Quoniam uirum non cognosco
 coram toto mundo suam maiestatem quam dixit.
 Ecce. n. ex hoc beatam &c. Dicitur igitur san-
 cti confessores. Utinam placeret domine cum tu-
 is seruis habitare. qui deum ore corde & ope
 confessus fuit. qui coram deo angelo & mundo
 christi gloriam predicasti. Respondet illa & di-
 cit. Non vos filij charissimi desero sed uos-
 biscum quasi cypressus in monte syon remaneo.
 Cypressus tota est medicinalis. scilicet. cortice.
 folijs & fructibus. Et quicquid erat in uirgi-
 ne totum medicinale fuit. scilicet. cortex. scilicet. exteri-
 or conuersatio sua. folia sua. scilicet. uerba sua
 suauia. & fructus. scilicet. opera sua fructuosa
 fuitque plantata in monte syon. scilicet. in san-
 ctis confessoribus qui deum pro uera fide specu-
 lati sunt. Beata ergo uirgo beata. A uos-
 bis filij non recedo. sed tanquam odor cypressi uos-
 biscum maneo. quoniam ex odore mee uersationis
 sepe recepistis consolationem. & ex odo-
 re uerborum meorum instructionem. & ex odore
 fructus. scilicet. filij mei saluationem. Sequitur
 ordo martyrum. In quibus tria miranda
 fuerunt. scilicet. dolor intolerabilis. constantia
 laudabilis & charitas inextinguibilis.
 Ista tria laudabilius fuerunt in uirgi-
 ne Maria. Nam in filij passione in ea
 fuit dolor intolerabilis. Luce. ij. Tuam
 ipsius animam pertransiit gladius. Quando enim corpus christi lancea pertransiit

De assūptōe beate marie virgis

anima xp̄i in xp̄o nō erat. aīa vero m̄ris
in ip̄so erat. et iō illa lācea eius aīaz p̄trā
fuit. Fuit et in ipsa cōstātia laudabilis:
q̄ ceteris fugiētibus ipsa nō fugit: cete-
ris pauētibus ipsa nō pauit. ceteris fidē
p̄dētibus ipsa fidē seruauit. Fuit et i ea
iextinguibilis charitas. tuz q̄ habebat
ignē p̄petuū. i. dei filiū q̄ corpus ei⁹ ipe
uerat: et mētē eius inflāmauerat: et ex ea
corpus humanū sūperat. tū q̄ habebat
pabulū p̄tinuū. i. bona opa que faciebat
tuz q̄ hēbat sufflatoriū assīduū. i. sp̄m
sc̄m q̄ semp amorē accēdebat. ¶ Dicat er-
go sc̄ti martyres: Nobiscuz dñā stare de-
bes: q̄ martyr et plusq̄ martyr fuisst. quā
lancea tāti doloris p̄forauit: tāta p̄stātia
armauit: tāta charitas inflāmauit. ¶ Rū-
det illa. Nō vos filij desero. s̄ q̄si palma
exaltata in cades vobiscū maneo. Per
palmā nāq̄ victōsa itelligit. Per cades
vero q̄ iterptat sc̄a. Martyres significat
q̄ fuerūt sancti. i. sanguine tincti. In vir-
gine aut erat et victoria amoris ad amo-
res: et doloris ad dolorē. erat siqdē in ip-
sa amor filij imensus. In xp̄o aut erat ca-
ro et aīa ac deitas. Erat igit̄ inter matrē
et filiū triplex p̄unctio. i. carnis ad car-
nē s̄m nām. aīe ad aīaz s̄z amicitia. sp̄s
ad deitatē s̄m gr̄am. Amabat q̄dez xp̄m
amore nature: vt m̄r filiū. Amore amici-
tiae: vt amica dilectū. Amore gr̄e: vt crea-
tura suū creatorē. Ecce q̄tus amor in ea
fuit. Sed videamus nūc q̄tū dolorē ha-
bebat. Dissēcabat nāq̄ caro virginis dū
sic videbat carnē xp̄i lantari. Et dissēca-
bat eius aīa videns xp̄i aīaz tam graui-
ter p̄tristari. Dissēcabat et sp̄s eius: dū
videbat xp̄i deitatē: tā ignominiose tra-
ctari ac enormiter vilspēdi. Nilomin⁹
erat in ea magnus amor filioꝝ. i. iudeoꝝ
et magnus imo excessiuus dolor de p̄di-
tione ip̄soꝝ. ¶ Dicat ergo virgo beata.
Nō vos desero sed in cades. i. inter vos
q̄ estis xp̄i sanguine tincti q̄si palma ma-
neo. quia inter vos manet odor victorie
mee: ex eo q̄ amor quo vos diligebas vi-
cit amorē filij. quo ip̄sius vitā corporalē
amabā. Dolor nāq̄ que habebas de n̄ra
p̄ditione: vicit dolorē que habui de filij
passione. ¶ Sequit̄ p̄sequēter ordo apo-
stoloꝝ: q̄ s̄z tūc nō eēt in gloria: tamē si

fuisent discere potuisent. De ip̄sis etiaz
q̄ttuor magnalia predicant. s. q̄ sunt sal
terre: lux mūdi: lucerna accensa: ciuitas
supra mōtes posita. Ista autē de virgine
excellētus p̄dicant. Ipsa enīz tanq̄ lu-
cerna ardēs ad dei amorē multos inflā-
mauit: tāq̄ sal tere a peccati putredine
p̄seruauit. et tāq̄ lux mūdi ad dei cogni-
tionez illuminauit. tanq̄ ciuitas supra
montē posita oibus suā misericordiā ex-
hibuit. ¶ Dicat ergo apl̄i: Tu q̄ es apo-
stoloꝝ apostola. in ap̄loꝝ collegio mora-
ri debes: que tanq̄ lucerna ardēs mun-
dū frigidū inflāmauit. tanq̄ sal terre mū-
dū insipidū p̄diuisti. tanq̄ lux mūdi te
nebrosoz mūdu illuminasti. tāq̄ ciuitas
supra mōtē posita viscera tue misericor-
diē omnibus apuisti. ¶ Respōdet illa et
dicit. Nō vos desero sed tanquā planta-
tio rose in hierico vobiscū p̄maneo. Hierico
iterptat luna. et significat eccliam
idest ap̄stoloꝝ p̄gregatōnem q̄ eccliam
plantauerūt. Quilibet apl̄s fuit vna ro-
sa p̄ aliquā sp̄alem gr̄am qua redoluit.
Ipsa aut fuit plantatio rose in Hierico.
quia in ipsa fuerunt omnes gr̄e singula-
res. ¶ Dicat ergo. Quasi plantatio rose
vobiscū maneo. Vos. n. estis rose coram
deo redolētes. ego vero sum plantatio
rose que inter vos p̄ gr̄as quas habetis
familiariter maneo. Nā maneo cum Pe-
tro p̄ deitatis et humanitatis cognitōez
cum Paulo p̄ altā p̄templatōnem. cum
Andrea p̄ p̄cordialē ad crucē deuotōem
cū Jacobo p̄ v̄tiorū supplantatōem. cuz
Joāne p̄ v̄ginitatis p̄seruatōez. cū Tho-
ma p̄ fortitū op̄ez aggressiōē q̄. s. dixit
Joan. xi. Eamus et nos moriamur cū eo
cū Jacobo Alphei p̄ meā in vtero san-
ctificatōem. cum Philippo p̄ sp̄alem cū
filio meo familiaritatē. cum Bartholo-
meo p̄ feruentē oratōem. Unde dixerūt
demonēs ei. Incendūt nos oratōez tue.
cum Mattheo p̄ terrenoz respectōem.
cum Simone p̄ mandatorū dei p̄mptaz
executōem. et cū Thadeo p̄ mētis mūdi-
tiam et purificatōem. Nā in historia ec-
clesiastica vocat corculus. i. cordis cul-
tor. ¶ Sequit̄ ordo p̄phetaz q̄ q̄dē mō
p̄phetabat d̄ p̄teritis. modo de futuris.
et modo de p̄sētibus occultis. Virgo aut

gloriosa Maria pphabat de pterito quod dixit. Suscepit israel puer suum etc. Et de futuro cum dixit Ecce enim ex hoc beatam. Et de presenti occulto. quod Joane in utero sue matris esse cognouit. **C** Dicat ergo prophete. Recte debes domina in prophetarum numero copulari que prophetie spiritum ad preterita et futura et occulta presentia suscepisti. **C** Respondet illa et dicit. Non vos desero sed quasi platanus vobiscum maneo. Est autem platanus arbor habens folia lata platanata in plateis ut ibi umbram faciat. Et significat eius verba que fuerunt refrigeratiua et per totum mundum lata et diffusa. Quattuor enim uicibus uirgo gloriosa locuta fuisse legitur. scilicet cum Angelo. cum Helisabet. et cum filio in templo. et cum filio in nuptiis. **I**psa enim loquente cum angelo deus factus est homo uerus. **I**psa loquente cum Helisabeth. repletus est spiritu sancto in utero Joane. **I**psa loquente cum filio in templo. deus factus est hominibus subditus. **I**psa loquente cum eo in nuptiis manifestauit suam gloriam christus iesus. **C** Dicat ergo uirgo gloriosa. Non recedo a uobis sed odor uerborum meorum manet in uobis. quorum uirtute et deus suscepit humanam naturam et puer in utero suscepit gratiam et deus hominibus exhibuit obedientiam et suam manifestauit gloriam. **C** Sequitur ordo patriarcharum qui allegant dicentes. Tu es filia nostra. tu es caro et os nostrum. tu fuisti bacculus senectutis et debilitatis nostre. ergo tanquam filia debes patres tuos tua presentia honorare. tanquam cara nostra debes tua presentia conseruare. tanquam uirga nostra debes tua presentia nobis consolationem impendere attestante propheta qui sic inquit. **U**irga tua et bacculus tuus etc. **C** Respondet illa et dicit. Non vos desero sed quasi oliua speciosa in capis uobiscum maneo. **S**ancti namque patres operibus misericordie intenti fuerunt. uirgo autem maria habuit misericordiam quasi naturalem: id est deum: quasi oliua. **S**olus enim deus est ipsa oliua: et ipsa misericordia. **C**eteri sancti habent oleum. id est compassiois affectum. **U**irgo autem gloriosa est quasi oliua: quia misereri est sibi quasi uersus in natura. **H**abet etiam quasi totalem misericordiam. ideo dicitur: quasi oliua speciosa. **I**lla enim oliua est speciosa que

est pulchra in ramis. in folijs: et in fructu sic et ipsa habet misericordiam. et in corde exhibendo compassiois affectum. et in ore pro nobis aduocando apud deum. et in opere conferendo miseratiois auxiliu. **H**abet etiam misericordiam uniuersalem. **S**unt quidam sancti qui habent misericordiam specialem: quia subueniunt quibusdam: et quibusdam non. **S**unt quidam sancti qui habent misericordiam particulari: quia in quibusdam infirmitatibus habent uirtute curandi. **S**unt qui habent misericordiam localem: quia in maiora beneficia prestant in locis sepulture. **S**unt qui habent misericordiam temporalem: quia in aliquibus temporibus magis subueniunt. **M**isericordia autem uirginis est sicut oliua in capis: quia eius misericordia est omnibus personis. infirmitatibus. et omnibus locis et omnibus temporibus. **C** Dicat ergo: Non vos desero sed uobiscum maneo per misericordiam quam habeo sic naturalem: sic totalem: et sic uniuersalem.

C Sermo. cccvii. **C** De eodem. Sermo septimus.

Sicut cinamomum et balsamum aromatizans odore dedit. Quasi myrrha electa dedit suauitatem odoris. Et quasi storax et galbanus et uirgula et gutta. et quasi libanus non incensus uaporauit habitatio nem mea. et quasi balsamum non mixtum odor meus. **E**ccl. xxiiij. **E**cce noue posuit species aromatum: quia uidelicet noue sunt ordines angelorum quos uirgo maria in sua assumptione uisitauit. uisitando percurrit. percurrendo transcendit. **L**ibet autem aliquid dialogum facere inter ipsam uirginem ascendente. et ipsos ordines angelorum eam retinere totis affectibus cupientes. **P**rimo igitur uisitat ordines inferioris hierarchie. scilicet angelos. archangelos. et uirtutes. **C** Angelorum enim officium est nunciare et ministrare ac custodire. **S**ic ipsa gratiam humano generi deperditam nunciavit et inuenit sicut dictum est. **I**nuenisti gratiam apud deum. **I**n ecclesia ministra uel ordinata fuit. **E**ccl. xxiiij. **I**n habitatioe sancta coram ipso ministraui. **A**las nostras semper custodit. **N**ec enim est illa gallina de qua dicitur **Mat. xxiiij.** **Q**ue pullos suos cu

De assumptōe beate marie virginis

stodit sub alis sue pietatis ab insidijs de-
monū. ¶ Dicat igitur angelus virginis beate
Intra nrm numerum o dña debes habere
cōfortiū que simile nobis sortita es offi-
ciū duz & mūdo letitiā annūcias: dū di-
uinas grās administras: dū aīas oīum
custodire nō cessas. ¶ Rñdet illa & dicit
Nō vos desero: sed sicut cinamomū iter
vos maneo. Ipsa species est sicca calida
& aromatica. Sic & ipsa fuit sicca in car-
ne per tēperantīā & paritātē. calida in
aīa per feruorē & charitatē. aromatizās
in vtroq; p mūditiā & puritatē. ¶ Dicat
ergo nō vos desero: sed vobiscū manet
odor tēperantie mee. Et vobiscū manet
odor charitatis mee & aroma pietatis
mee. ¶ Sequit̄ ordo archāgeloz quorū
officiū est secreta dei p̄silia scire & maxi-
me mysteriū de incarnatōe verbī cogno-
scere. Istud nāq; mysteriū superiores an-
geli cognouerūt a deo immediate p̄ inspi-
ratōez. Medij ab ipsis superioribus
p̄ traditā illuminatōez. Inferiores
angeli a medijs cognouerūt p̄ predica-
tōez. Sicut dicit Hiero. Virgo autēz co-
gnouit p̄ experientīā & inuisceratiōē.
¶ Dicat ergo archāgeli: In nro debes
agmīne numerari vt te hēamus sociam
quā scīm⁹ dei secretū fuisse exptā. Nostri
enī superiores a deo cognouerūt p̄ inspi-
rationē. Nri mediij a superioribus p̄ illu-
minatōez. Nri inferiores ab ipsis medijs
per p̄dicationē. Reuera tu virgo beata
cognouisti p̄ beatā experientīā & inuiscera-
tionē. ¶ Rñdet illa & dicit: Nō vos dese-
ro: sed sicut balsamū aromatizās inter
vos maneo. Sicut eīz dicit glo. ibi. Dia
q̄ in balsamo sunt virtuosas sūt. s. lignū:
cortex: semē & liquor. Sicut oīa que i vir-
gine fuerūt. Per lignū nāq; intelligit ip-
sius beate marie corpus virginē. Per
corticē eius exterior cōuersatio. Per se-
men eius aīa q̄ fuerat in taz puro corpe
seminatā. Per liquorē siue balsamū eius
filius bñdicit⁹ intelligit. ¶ Dicat ergo a
vobis non recedo: s; sicut odor balsami
vobiscū maneo: q̄ quidē odor causat ex
carne mea virginē: ex p̄uersatiōe clara
& ex aīa sancta & ex plebeata. ¶ Sequit̄
ordo virtutuz: quoz est miracula opari.
Scōm autē Aug. boni angeli miracula

faciūt: nō aliqd de nouo creādo: s; bēo
ministeriū exhibendo. Boni autē xpiani
miracula faciūt per publicas iustitiam.
Mali autē per signa publice iustitie. Et
pōt vocari publica iustitia aut fides ve-
ra. Mat. xvij. Si habueritis fidem sicut
granum sinapis &c. Aut oratio deuota.
Jac. v. Helyas homo erat &c. Aut vita
perfecta. ps. Voluntatē timentū se fa-
ciet. Ista autē publica iustitia mali nō ha-
bent. sed quāq; habere vidētur. Proprie
autē solus deus miracula facere pōt: qz
ipse solus oīpotentiā hz. Precipue tum
in virginis vtero operatus est miraculū
miraculorū. Primo nāq; fuit subitum.
Breg. Angelo nūciatē & sancto spū ad-
ueniēte mox verbū in vtero mox itrauit
vterq; verbū caro. Fuit insolituz. iō dicit
nouū. Hiero. xxxi. Nouū faciet dñs sup
terrā &c. Fuit supra spem expectantium
Fuit supra facultatē nature & vsus ratio-
nis & mentis. Hiero. Quod natura non
habuit vsus nesciuit. ignorauit rō. mēs
nō capit humana. hoc totū p gabrielem
marie diuinitus nūciat. Ipsa ē Beata
virgo multa miracula est opata quia ha-
bebat fidem verā. Luce. i. Beata q̄ credi-
disti. Oratōem deuotā. Act. i. Di oēs erāt
p̄seuerātes in oratōe cū Maria m̄re iesu
vita p̄fectā. qz hūit vitā actiua & p̄tēpla-
tiua. Dicat igitur vtutes. Nram tua debes
p̄ntia illustrare societate q̄ tāta accepisti
in faciēdis miraculis p̄tate. mō p̄ fidem
verā. mō p̄ orōnē deuotā. mō p̄ vitā san-
ctā. S; in tuo vtero deus opat⁹ est mira-
culū miraculorū. ad cuius p̄paratōz nra
miracula vident fore nulla ¶ Respōdit
illa & dicit. Nō vos desero. sed sicut mir-
rha electa inter vos maneo. Est autē mir-
rha prima electa atq; p̄batissima. Mir-
rha prima p̄nia ē innocētū Lan. v. Ma-
nus mee distillauerūt mirrhaz primam.
Mirrha electa ē p̄nia claustralū qui di-
cunt illud in ps. Elegi abiectus eē in do-
mo dei mei. Mirrha autē p̄batissima est
p̄nia p̄fectoz que p̄ solo desiderio p̄he-
se affligūt. Beata autē virgo fuit innocē-
tissima. fuit de mūdo in m̄rem del electa
& fuit celestiu desiderioz anxia. ¶ Dicat
ergo. Nō vos desero. sed vobiscū maneo
& odore mirrhe prime qui p̄surgit ex vir

tate mee innocētie. et ex odore mirrhe electe qui surgit ex mēna electōe. et ex odore mirrhe pbatissime qui surgit ex desiderio celestis patrie. **C** Transactis ordinibus inferioris hierarchie puenit ad ordines medie que sunt. Prates Principatus Et dñatōes. **C** Officiū autē prātū est arcere demones ne tm̄ noceat op̄nū velit. Istud officiū beata virgo hūit. Be q̄ dī Bene. iij. Ipsa pteret caput tuū. Per caput pōt intelligi suggestio demonis vel ptas vel astutia. Ipsa autē oēs suggestiones expulit. et ptatem abstulit. et astutiaz ppulsauit. **C** Dicat ergo prates. Nobiscum o dñā esse debes. nobis. n. pmissum est vt demones refrenamus. Tu autē nō tm̄ refrenasti s; suggestionē p̄triuisti. potestātē abstulisti. astutiā ppulsaisti. **C** Respondet illa et dicit. Nō vos desero s; tāquam storax vobiscum maneo. Est autē storax sm̄ glosam arbor arabica. cuius vngule lachrimas fluunt et q̄ pigmētus officis p̄ciosi. Et q̄ ē ista storax lachrimas fluēs nisi vgo Maria sepe lachrimas et suspiria emittens. Hec. n. ē illa axa de q̄ legit Josue. xv. Que sedens asino. i. p̄s̄ dēno corpori suo suspirauit et ab ipso patre quattuor impetrauit. s. terrā arentē australem. irriguū sup̄ius et inferi. Virgo enī beata p̄ sua suspiria et desideria impetrauit terram arentē idest ip̄am carnem ab omni humore p̄cupiscentie execatam. Et australem idest animaz flatu sancti spiritus inflammatam. Et irriguū sup̄ius. i. iesu xpi diuinitatē. Et inferi. i. eius hūanitatē. **C** Dicat ergo: nō vos desero. sed tāquam storax vobiscū maneo: q̄ vobiscū manet odor lachrymar. p̄ quas ip̄etrare merui carnē mortificatā: aiām inflammatā et diuinitatē sup̄mā: et hūanitatē verā. **C** Sequit̄ ordo principatum quorū officiū ē regnāre et p̄ncipis p̄sidē. hostes cōp̄rimē. bonos custodire. demones arcere: et in tribulatiōibus p̄tegere. Istud quintuplex officiū habuit virgo maria. Eccl. xliij. In oī gente et i oī populo principatū habui. ecce q̄ sup̄ oēs principatū gerit. oīum excellētū et sublimiū colla calcant. ecce q̄ hostes cōp̄rimit: q̄z celi circuiti sola. ecce q̄ bonos custodit. et p̄fundū abyssi penetra-

ui. ecce q̄ demones ip̄a expellit. Et i fluctibus maris ambulauit. ecce q̄ in tribulationibus p̄tegit. **C** Dicant ergo p̄ncipatus. In nō stare debes ordine que sic in oī gēte p̄ncipatū geris. sic hostes cōp̄rimis. sic et bonos custodis. sic demones cōteris. sic in tribulatiōe p̄tegis. Respondet illa et dicit: Nō vos desero: sed sicut galbanus in vobis maneo. Scdm̄ autē Iud. Galbanus ē succus herbe que ferula dī: que quidē vulnera sanat: serpētes fugat: frigidās passiōes curat. Dicat iccirco virgo maria. Nō vos desero: sed vobiscū remanet odor pietatis mee qua p̄t̄oz vulnera sepe sanant. virt̄ potestatis mee qua demonū tētatiōes sepi⁹ refrenauit. et ardor charitatis mee vobiscū manet: q̄ charitate mediante tepidos ad amorē celestiuū inflammat. **C** Sequit̄ ordo dñationū quorū ē officiū subditos sibi angelos purgare: illuminare: et perficere. Istud triplex officiū maria habet que a culpa purgat affectiua. ab ignorantia illuminat intellectiua. et ab infirmitate pficit opatiua. **C** Dicat igit̄ dñatiōes Presentiā tuā dñā nobis nō subtrahas que plenius q̄ nos purgatiōes illuminatiōes et pfectiōes oībus admīnistras. **C** Rndet illa et dicit: Nō vos desero. sed quasi vngula inter vos maneo. ē autem vngula s; glo. ostrea pua suaue redolēs hūis formā vnguis hūane. Ungula autē ē lucida a deo vt tāquā in speculo pleriq; imagies in ea p̄tēplent. et significat vtrginē que dei speculū facta fuit. Speculū nāq; ex vitro et ex plumbo est. Per vitruū ei⁹ lucida vtrgitas. Per plumbū ei⁹ ductrix hūilitas designat. Nec sola vtrgitas: nec sola hūilitas eā fecit: speculū dei. p̄iūcta ē igit̄ vtrgitas ip̄i hūilitati. et sic facta ē speculum dei. i quo refulsit xps q̄ ē imago dei p̄ris. Ungula ēt carni inseparabilr ē p̄iūcta. sic et virgo maria p̄ amorē xpo inseparabilr ē cōiuncta et vnita. Ungula ēt s; sit insensibilis: tm̄ in separatiōe a carne dolor intolerabilis fit. Sic et maria s; insensibilis mūdo fuerit: intolerabilē tm̄ dolorē hūit qm̄ separet a filio. Dicat ergo maria: nō vos dsero: sed vobiscū. sic vngula m̄neo: et sic speculuz dī: sic amica dī: sicut mī dī. **C** Transactis

De assuptōe beate marie virgis

ordinibus inferioris et medie hierarchie
pervenit ad ordines supreme hierarchie:
qui sunt throni: cherubin et seraphin.
Thronorum autem officium est quod super eos deus
quiescit et sedet et iudicia exercet. Virgo
autem maria est thronus misericordie: gratie
et glorie. Est enim thronus misericordie per totum orbem:
gratie iustis et glorie beatis. Thronus eius
sicut sol in conspectu meo etc. Ipsa enim est si-
cut sol beatis quibus est in magna gloria si-
cut luna iustis. in quantum est mediatrix spe-
trando eis celestem gratiam. et testis in celo fide-
lis peccatoribus ad advocandum pro eis et impe-
trando misericordiam. Dicat igitur throni
ad eam. Nobiscum esse debes in cuius utero
deus novem mensibus regnavit. In qua tamquam
in throno deus non exercet iudicia puni-
entis: sed potius misericordie iustificantis
gratie conservantis et glorie coronantis. Respondet
illa et dicit: Non vos desero: sed tanquam
gutta iter vos maneo. Gutta enim gloria
chrymas stillat que omnes duritias sanat.
Olim namque erat terra dura. scilicet deus qui nul-
lus ad misericordiam suscipiebat. Adors
que omnes ad inferos rapiebat. Et dyabo-
lus qui hostiter sequebatur. Sed virgo sic deus
emollivit: ut omnes ad misericordiam susci-
peret. sic mortem pertrivit ut iam scelerum non ra-
piat. sic dyabolum superavit: ut iam nullam ni-
si voluntatem decipiat. Dicat ergo virgo
beata. Non vos desero: sed sicut gutta vobis-
cum maneo: quia vobiscum remanet odor me-
us cum quo deum emollivi: mortem contrivi et
dyabolum superavi. Sequitur ordo. scilicet che-
rubin qui interpretatur plenitudo scie. Scia
autem virginis excellit omnem sciam angelicam et
humanam. Dicat igitur cherubin. Nobis-
cum esse debes que est in via tantam cognitionem
habuisti. et sciam modo audiendo per inspi-
rationem. modo videndo per contemplationem.
modo tangendo per operationem. modo gusta-
do per affectionem. modo orando per devotio-
nem: Nunc autem pre ceteris cognitionibus habes vi-
dendo per apertam visionem. Respondet illa et
dicit: Non vos desero: sed sicut libanus non
incisus vobiscum maneo. libanus candida-
tio interpretatur. In virginis autem terra fuerunt
candida et nunquam incisa. i. Thessal. v. In-
terger spiritus vester et anima et corpus sine qua rela-
seruet. Ipsius autem spiritus indivisus fuit: quia
nunquam a deo separari potuit. Eius anima indi-

uisa: quia nunquam a domino rationis recessit. Eius
namque corpus fuit indivisus: quia semper inte-
grum permansit. Dicat igitur: Non vos desero:
sed sicut libanus non incisus vobiscum perma-
neo. quia multum vos delectari debet odor spiritus
mei: quia a deo nunquam separatus fuit odor anime
mee: qui nunquam a domino rationis recessit: et
odor corporis mei qui semper illibat permansit.
Sequitur ordo seraphin qui interpretantur
ardentes. Sicut namque dicit Bernardus. Volun-
tas quam veritati per gratiam associat et sursum
tendit. amor est. Cum permouet et ab ipsa gratia
et lactat dilectio est. Cum vero apprehendit
tenet et frust: charitas est. Quia igitur gratia
dei cor virginis sursum eleuabat: gene-
rabat in ipsa amor: qui permouebat. dile-
ctione: qui cum dilecto eam totaliter uniebat:
faciebat in eius anima charitatem. Dicant
ergo illi de ordine seraphin. Nobiscum
domina remanere debes que plena fuisti tanto
amore: tanta dilectione et tanta charitate.
Respondet illa et dicit: Non vos desero: sed
tamquam balsamum non mixtum vobiscum maneo.
Sicut namque dicit Iacobus. et habet in glossa.
Balsamum non mixtum per tria cognoscitur. scilicet
quia lac coagulat: quia in aqua non supena-
tat et quia laneam vestem non maculat. Tunc igitur
verus amor dei esse cognoscitur: quia cor
cum deo totaliter uniebat. per superbiam non eleuatur
et nulla macula peccati polluit. Iusto modo
fuit in virginis que omnes suas voluntates in
deum veniebat: super alios se non eleuabat:
et nulla peccati macula habebat. Dicat
ergo: Et vobis non recedo: sed quasi balsa-
mum non mixtum. scilicet per amorem purum vobiscum
maneo. que quidem purum sepe in me proba-
stis: et per cordis cum deo unitatem: et per pro-
fundam humilitatem: et per peccati omni-
modam immunitatem.

Sermo. cxxvij. De eodem sermo. vij.

In habitatioe san-
cta coram ipso ministravi. Ec-
cle. xxxij. In verbis premissis
his primo commendat habitatio cum deo:
In habitatioe sancta. Secundo ipsius
habitatioe officij executio cum deo: Co-
ram ipso ministravi. Sancta namque ha-
bitatio dei celestis patria: iuxta quod dupli-
ces acceptioe huius nominis quod est sancta
Est enim sancta. i. munda. et quantum ad ipsas

habitationes. Apoc. xxi. Ipsa ciuitas aurum mundum. et gratia ad ipsum habitatorum: ut ibi dicitur. Non intrabit in illa aliquid coniungentium. Nec autem habitatio terrena est immunda. Et gratia ad habitatores. Hier. ij. Posuisti terram in fornicationibus tuis. Et gratia ad habitatores. Eiusdem. ij. Quomodo dicitis. Non sunt polluta terra. Et gratia ad habitatores. Ps. Fundamenta eius in montibus sanctis. Et gratia ad habitatores. Apoc. ij. Qui vicerit faciam illum columnam in templo dei mei. Nec autem habitatio terrena non est firma gratia ad se. Joa. ij. Mundus transiit et concupiscentia eius. nec gratia ad habitatores. Job. xij. Non natus de muliere terra. Et gratia ad habitatores. i. sacro usui deputata. Et quantum ad se: quia deputata est ad producendum rosas martium. libanum. i. thus odoriferum et resinosum et lilium virginum. Eccl. xxxix. Quasi rose plantate super riuos aquarum fructificantes: et quasi libanum odorem suauitatis habentes terra. Et gratia ad habitatores qui deputatus est tibi ad laudandum deum. ps. Beati qui habitant in domo tua domine: in secula seculorum laudabunt te. Nec autem habitatio terrena est malo usui deputata: scilicet ad producendum spinas: tribulos et vrticas. i. homines superbos: auaros et luxuriosos. Et gratia ad habitatores qui deputauit se ad merendum et ad furandum et huiusmodi. Osee. xij. Maldictum: et mercedum: et homicidium: et furtum: et adulterium inundauerunt. Et quarto est sancta. i. sanguine tincta. Et gratia ad se: quia et ianua fuit sanguine christi reuerata. Hoc significatus est Exo. xij. Ubi precepit dominus quod de sanguine agni lineret postes. Et gratia ad habitatores qui christi sanguine sunt redempti. Apoc. i. Lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Nec autem habitatio terrena tincta est sanguine malo. Et gratia ad se. i. sanguine homicidii. ps. Interfecta est terra in sanguinibus. Et gratia ad habitatores. i. sanguine peccati. Ps. lix. Adhuc vultu pollute sunt sanguine. Et gratia ad habitatores in habitatrice sui officii executio cum dicitur: Coram ipso ministrant. Deus. n. suam ministrant et officia. Ite ea fecit: et multiplex ministrant et officium sibi permisit. Et primum est quia est elemosynaria celi. et ista elemosynaria non est tenax nec auara. Prover. vlt. Adhuc suam aper-

ruit iopt. et palmas suas extendit ad pauperes: cuius liberalitas in tribus determinat. Et quia brachium versus peccatores extendit tenet. et quia manus aptas habet. Et quia manus plenas elemosynas possidet. Per brachium extendit potentia. per manus aptas scia. per manus plenas liberalitas designat. Tenet igitur brachium extendit: quia potest oibus misereri. Tenet manus aptas: quia scit optimo tempore misereri. Tenet et manus plenas: quia vult oibus optimo tempore misereri. Sed de liberalitate istius elemosynarie dicit ibi dicitur. De nocte surrexit: dedit preda domestice suis et cibaria ancillis suis. Et infra. Omnes domesticus eius vestiti sunt duplicibus. Hec virgo ancillas. i. animas dei precepta seruantes. Istis cibaria impendit: quia cibo diuine gratie eas pascit. Hec et domesticos. i. viros perfectos. Et istos vestit duplicibus: quia et animas vestit virtute: et corpus vestit calore inocentie. Hec filios et secretarios: quia se virginitate sunt premit et sibi ista deuotione coniuncti. Et istis dat preda. i. gratiam et virtutum abundantiam copiosam. Et gratia ministrantium est: quia facta est cellaria spiritus sancti. Unde ipsa dicit Lant. ij. Introduxit me rex in cellam vinariam. De ista cella premit vinum sanctis qui sunt in via ad aliqualem satietatem et illis qui sunt in patria ad plenam ebrietatem. Lant. v. Bibite amici et inebriamini charissimi. Ite assimilata crateri nunquam deficit. Lant. vi. Umbilicus tuus sicut crater tornatilis nunquam indiget poculis. Ipsa eius est crater in quantum semper infundit. Et est tornatilis in quantum circue circa semper vadit. Et est nunquam indiget poculis in quantum nunquam euacuat sed semper plena existit. Illo autem cibo nos pascit: et potu reficit quo sepe saz fouet et sustentat. Ut ibi dicitur. Comedi fauuz cum melle meo. bibi vinum meum cum lacte meo. Ipsa fauuz cum melle comedit. i. quam christum in quo est cera humanitatis. et mel diuinitatis in suo utero portauit. Ipsa vinum cum lacte bibit: quia spiritus sanctus et eius animas impleuit vino celestis gratie. et carne perfudit lacte virginalis mundicie. Eodem modo pascit nos fauuz: quia et nos facit delectari circa christi humanitatem. et pascit melle quia nos facit delectari circa christi diuinitatem. Et sicut nos potat vino et lacte quia dat nobis spirituales letitias in mente et mun-

z

De assumptōe beate marie virgis

ditia in carne. 7 Tertium ministerium est
quod facta est thesauraria dei. Hic quod deus
thesaurum potentie: sapientie et misericordie.
Ipsa namque hic thesaurum potentie: per quem
thesaurum ipsa deum potenter ad se traxit.
Lanc. i. Luce esset rex in accubitu suo etc.
quo potenter dyabolus pertrixit. Gen. iij.
Ipsa perteret caput tuum: quo nos poten-
ter in celestem gloriam introduxit. Ecc. xxiiij.
In hierusalem patris mea. Hic thesaurum sapientie
et per quem nobis divinam cognitionem insudit
Ecc. xxiiij. Ego mater pulchre dilectionis
et agnitionis. Et in mari portus seculi nos
sapienter dirigit. Io vocat stella maris. et
acutus nos sapienter disponit. Prover.
xiiij. Sapienter mulier domus sua edificat
etc. Hic thesaurum misericordie que largitur
dispensat. Ecc. xxiiij. In plenitudine san-
ctorum detentio mea. Dispensat ceterum ut ibi
des dicit: Transite ad me omnes qui percipiscitis
me etc. Dispensat factis qui non permittit se otio-
sius rogari. Ecc. iij. Corioptis ne afflicte-
ris: et ne perahas datus agustari. Dispensat
sapienter: quod quoniam est maior necessitas: Io
vocat luna: quod lucet in nocte aduersita-
tis. lucet quoniam sol alicui abscondit se meri-
to sue prauitatis. lucet vicina terre. i. peccato-
ribus et humilitatis. 7 Quartum misterium
est: quod est ostiaria paradisi. Ipsa namque est ostium
per quod ad paradysum intramus quod per eam clausum
est: et per eam apertum. Ipsa namque est que nos sub me-
ritis in atrium principis introducit. Unde
Joan. xvij. Ancilla hostiaria virgo ma-
ria que se ancilla nominavit: petrus in atrium
principis introduxit. Ipsa namque virgo Ma-
ria est fenestra per quam deus oculo misericordie
nos respicit. Unde de ea cantat eccle-
sia. Intrent ut astra flebiles celi fenestra
facta es. Ipsa enim est fenestraria que nos
viscera sue misericordie aperit. unde sepe
est roganda. Aperit mihi soror: mea amica
mea etc. 7 Quintum misterium est: quod aduo-
cata gentium humani. Bonus aduocatus dicitur
hic diligenter. et coram rege aliqui potentia.
et coram familia regis magna gratia et in pro-
prietate allegatoribus magna sapientia. Ista
quatuor sunt in maria: que est de ea tangit pro-
pheta dicens: Assistit a dextris tuis. ecce
quante diligentie. Regina: ecce quante po-
tentie. In vestitu deaurato: ecce ergo quante
sapientie. per aurum. sapientia designat.

circumdata varietate. i. sanctorum multipli-
citate: ecce quante in conspectu familie re-
gis benivolentie et reuerentie. ibi. n. est color
aureus aplos. Rubens martyr. celestis con-
fessor. albus virginum. Des. n. isti virginem
circumdat. et ea tanquam reginam suam associat.
Sermo. ccxix. De eodem Sermo. ix.

Maria optimam
partem elegit que non auferet etc.
Luce. x. Istud verbum proprie
nulli competit nisi virgini marie. nec deo:
nec angelo: nec homini. Hic. n. vel angelus que
optimam partem habet: nullus est. Deus autem non
tenet partem: sed totum. Sola namque ipsa opti-
mam partem habet: quod est media inter creatorem que
totum tenet. et omnem aliam creaturam que bonam
vel meliorem partem possidet. Ista autem pars
optima quam elegit intelligit et in vita presentis
et in vita celesti. Nam in vita presentis multi-
pliciter partes optimam habent. 7 Quarum prima
considerat quantum ad castitatis preservationem:
Castitas autem tres partes habet. 7 Una namque
est castitas conjugalis. Et ista vtrique est pars
bona que habet fructum tricesimum. 7 Secunda est
castitas vidualis. Et ista est pars melior.
Et ista habet fructum sexagesimum. 7 Tertia est
excellens castitas virginialis. Et ista est pars opti-
ma: que habet fructum centesimum. Et ista partem
optimam elegit: ut tamen consideret quod fuit pro-
na contra. voluit esse coniugata cum coniugatis
et vidua cum viduis et immaculata cum im-
maculatis. 7 Secunda considerat quantum ad vite per-
fectionem. Est enim actiua vita que est pars
bona. vtraque contemplatiua que est pars melior. et
ex vtraque composita que est pars optima. Et
ista virgo maria elegit. Ideo significat
per illas duas sorores. scilicet per martham que
fuit actiua. et per magdalenam que fuit con-
templatiua. Et quod actiua intendit primo:
contemplatiua deo. Magna laus fuit in vir-
gine que vtraque vitam circa filium suum de-
uote exercuit. Nam quantum ad diuinitatem
contemplationi eius semper intenta fuit. Quan-
tum vero ad humanitatem sibi sedule in-
ministravit: quod sibi domum eburneam prepara-
uit. ipsum carne purpurea induit: lacte de
celo subministrato cibavit ac potavit:
in tribulatione et in cruce positum visitavit.
7 Tertio accipit quantum ad gratie cum-
ulationem. Deus enim habet quadruplicem

mensura. De qua dicitur Luc. vi. s. bona que
 est ad iustificationem. Et hec est pars bona.
 Conferat seque quoniam alteri ultra conferat. s. ad
 sui iustificationem et ad aliorum saluationem.
 Et hec est pars melior. Loagitata quoniam de
 us gratia agitatio in anima confirmat: sicut quoniam
 fuit in utero sanctificata. Et hec est pars opti-
 ma. Superfluentem que de sua plenitudine
 alijs effundit. Et hec est pars optima que
 fuit in christo et matre eius. ¶ Quarto acci-
 pit et considerat quantum ad perfectam humilia-
 tionem. Est autem triplex gradus humilita-
 tionis. Primus scilicet subijci suo superiori. et hec
 est bona. Secundus vero est subijci suo equali. et
 hec est pars melior. Tertius est subijci suo
 inferiori. et hec est pars optima. Virgo enim
 beata non solum subiecta fuit superiori. i. deo.
 et non solum subiecta fuit equali. i. suo
 sposo: sed et subiecta fuit suo inferiori. i.
 bethsabeth. Apud quam tribus mensibus
 ibidem mansit: atque sibi deuote seruisit. Ip-
 sa namque virgo de deo sentiebat digna: de
 seipsa parua et de primo magna. Quia
 pars accipit quantum ad studium et operationem.
 Quidam enim intendunt primo per eruditio-
 nem. et hec est pars bona. Alij intendunt si-
 bi per discussionem. et hec est pars melior. Alij
 intendunt deo per vacationem. et hec est pars
 optima. Virgo maria et primo intende-
 bat per doctrinam: et sibi per custodiam: et ipsi
 deo per meditationem internam. Unum pote-
 rat dicere eius propheta: Meditatus sum
 nocte cum corde meo deo. s. vacando. et ex-
 ercitabar: proximum. s. erudiendo. et scope-
 baz spiritus meus: me scilicet discutendo. C Se-
 cundo habet partem optimam in vita cele-
 sti. Et ista pars considerari potest quantum ad
 quinque. ¶ Primo quantum ad subiectum
 quod glorificatum est. quod scilicet in corpore et in
 anima est glorificata. Gloria namque quam
 deus dat suis sanctis tres partes habet.
 Una est qua glorificat eorum corpora in ter-
 ris: sicut corpus beati petri et sancti iaco-
 bi apostolorum. et hec est pars bona. Eccl.
 xliij. Corpora eorum in pace sepulta sunt
 etc. Alia est qua glorificat eorum animas
 in celo. et hec est pars melior. Apoc. vi.
 Date sunt eis singule stole albe. Tertia
 est qua glorificat utrumque. et hec est pars opti-
 ma. et istam partem maria elegit. Petrus
 autem et paulus habent partes bonas:

quia eorum corpora honorantur in terris. Et
 partem meliorem: quia eorum anime glorifica-
 tur in celis. Sed non habet partem opti-
 mam: quia ipsorum corpora iacent in sepul-
 chris. Alij sancti volauerunt in celum cum
 vna ala: id est cum vna parte anime. Ista autem
 est mulier que volauit cum duabus alis:
 id est cum glorificatione corporis et anime:
 ut habetur Apoc. xij. Alijs sanctis da-
 tur vna stola. Hec est autem illa de qua di-
 citur Proverb. vlti. Byssus et purpura
 indumentum eius. ¶ Secundo considerat
 quantum ad modum quo assumpta est. Qui-
 dam enim sancti assumunt: et in celum de-
 ducunt per angelum unum. et hec est pars
 bona. Alij deducuntur per plures ange-
 los. Et hec est pars melior. Sed pars opti-
 ma esset si omnes angeli et sancti obusa-
 rent: et omnes vna cum christo adueniret. Et
 ipse christus personaliter adueniret. Et istam
 partem habuit virgo maria. ¶ Tertio consi-
 derat quantum ad locum quem sortita est. Quid-
 enim associant angelis in fine hierarchie.
 Et hec est pars bona. Alij angelis medie
 hierarchie. Et hec est pars melior. Alij
 vero angelis supreme hierarchie. Et hec
 est pars optima. Maria autem super omnes an-
 gelos est exaltata: et super altitudinem san-
 ctorum eleuata: et ad dexteram filii collocata.
 Ideo hanc partem optimam. ¶ Quarto conside-
 rat quantum ad primum quo beatificata est. Bea-
 titudo enim tres hanc partes. Una est beatitu-
 do anime que adhuc est imperfecta. Et hec est
 pars bona. Alia est beatitudo ipsorum angelorum
 que est perfecta. Et hec est pars melior. Alia
 est filii que est consummata. Et hec est pars opti-
 ma. Et istam partem optimam elegit maria
 que in anima consummata gloriam recepit.
 ¶ Quinto considerat quantum ad officium quod si-
 bi commissum est. Est namque marie commissum
 officium adiuvandi: advocandi et miserandi.
 Adiuvat quod est hostem in vita: in morte et
 post mortem. Unde cantat: Maria mater gratie
 mater misericordie: tu nos ab hoste protege etc. Nam et
 ipsa in vita bonos in gratia conservat: et malis
 misericordiam impetrat. Idcirco dicit: Mater gratie et misericordie.
 Et hec est pars bona. In morte
 a dyabolo defendit. Idcirco subdit: Tu
 nos ab hoste protege. Et hec est pars melior.
 Post mortem animas nostras suscipit et in ce-
 lum deducit. Ideo subdit: In hora mor-

tis suscipe. Et hec est ps optima. **C** Scbo
 vtrgo gloriosa Maria h3 officiu aduoca
 di. In qua aduocatōe more piti aduoca
 ti p̄rio captat beniuolētā. dei nostrā in
 sinu miseriā. deinde deū inclinat ad mi
 sericordiā. Scire aut beniuolētā dei ca
 ptare: est bona ps. Scire miseriā et neces
 sitates oñdē: est pars melior. Scire deū
 ad misericordiā iducere: est ps optia. Jō
 significat per illā mulierē sapiētissimā.
 De qua agit. ij. Regū. xij. Captat enim
 p̄rio beniuolētā dīcēs: Sicut angelus
 dñi. sic et dñs meus rex vt nec maledictō
 ne: nec bñdictōe moueat. De^o nāq; nec
 ex maledictōe peccatorū mouet ad ira
 scēdū. Sap. xij. Tu aut dñator: virtutis
 cū tranquillitate iudicas. Nec est mouet
 deus ex bñdictōibus bonorū n̄orū ad i
 properādū nobis. Ia. i. Dat orb^o affluen
 ter et nō impropat. Deinde n̄ am insinu
 at miseriā dīcēs: Dēs morimur et quasi
 aque dilabimur sup terrā que nō reuer
 tunt. Magna nāq; est miseriā hūana: qz
 hō semper fluit de culpa i culpa: qz nō
 pōt per se redire a culpa. Ultimo petit
 misericordiā dīcēs: Reduc abiectū tuū
 Et si dīcat: Abieciisti hoīem de paradiso
 ad miseriā: s; reduxisti per passiōē tuā
 Abieciisti p culpā originālē: s; reduxisti
 p grām baptismālē. Vñ Greg. Similr et
 nūc abiectū per actualē culpā rediit ad
 te per p̄niam. Tercio h3 officiu misse
 rendi. In iudicādo eim quidā sequunt
 veritatē cōscie. et hec est ps bona. Quidā
 vero sequūt rectitudinē ipsius iusticie.
 et hec est pars melior: qz in conscia posset
 qz errare. Quidā vero in iudicādo se
 quunt tēperamentū misericordie. et hec
 est ps optima. Sūt nāq; quidā scī qui su
 am sequētes cōsciaz aliqbus sua subtra
 hunt suffragia: qz dignos eos nō repu
 tant grā. Deus eiz iusticiā suā sequūt a
 qua declinare nō pōt. Teneāt ergo q se
 qui volūt cū cōscientia vel cum iusticia.
 Maria autem semper tenebit secuz mi
 sericordiam.